
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\24 Regolamento incentivi IMU - ragioneria.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 24 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione regolamento disciplina del trattamento economico accessorio del 

personale coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione IMU e TARI, 

ai sensi dell’art. 1 comma 1091 della Legge 30.12.2018 n. 145.  

 
 
 
 

L'anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di aprile alle ore 11,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore            X  
    

 
        TOTALI     2        1 
        
 
 

Assente giustificato risulta la Sig.ra: Gnappa Anna. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\24 Regolamento incentivi IMU - ragioneria.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18.Apr.2019. 
 
OGGETTO: Approvazione regolamento disciplina del trattamento economico accessorio del 

personale coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione IMU e TARI, 
ai sensi dell’art. 1 comma 1091 della Legge 30.12.2018 n. 145. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 

 la Legge di Bilancio (Legge n.145/2018) ha previsto all’art.1 comma 1091 l’istituto innovativo degli incentivi 
per l’ufficio entrate dell’Ente, prevedendo che: 
“Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all’articolo 52 del decreto legislativo 15 
dicembre 1997, n.446, i comuni che hanno approvato il bilancio di previsione ed il rendiconto entro i 
termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, possono, con proprio 
regolamento, prevedere che il maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell’imposta 
municipale propria e della TARI, nell’esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto 
consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, limitatamente all’anno di 
riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla gestione delle 
entrate e al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al 
limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75. La quota destinata al 
trattamento economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell’IRAP a carico dell’amministrazione, è 
attribuita, mediante contrattazione integrativa, al personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del 
settore entrate, anche con riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune 
all’accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in applicazione dell’articolo 1 del 
decreto-legge 30 settembre 2005, n.203,convertito, con modificazioni, dalla legge 2dicembre 2005, n.248. 
Il beneficio attribuito non può superare il 15 per cento del trattamento tabellare annuo lordo individuale. La 
presente disposizione non si applica qualora il servizio di accertamento sia affidato in concessione”; 
 

Considerato che il regolamento richiesto dalla normativa può essere approvato solo a conclusione dell’iter 
previsto dalla contrattazione integrativa, ossia:  

a) indirizzo da parte dell’organo esecutivo nella definizione dei criteri con le rappresentanza sindacali, 
contrattazione decentrata sui criteri con le parti sindacali e in mancanza la possibilità di procedere in 
via unilaterale, in considerazione dell’interesse pubblico al potenziamento delle entrate dell’ente al fine 
di stabilire gli equilibri di parte corrente. 

b) spetta alla Giunta Comunale, una volta attivati i sopra indicati presupposti procedere all’approvazione 
del regolamento richiesto dalla normativa. 

 
Visto che in data 26.Mar.2019 è stata conclusa la contrattazione decentrata del personale per l’anno 2019, 
primo di anno di applicazione dell’istituto, approvata con delibera della Giunta Comunale n. 22 del 
18.Apr.2019; 

 
Visto l’allegato regolamento intitolato “ disciplina del trattamento economico accessorio del personale 
coinvolto nel raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione IME e TARI, ai sensi dell’art. 1 comma 1091 
della Legge 30.12.2018 n. 145”, che si compone di n. 7 articoli; 
 
Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi dai responsabili dei servizi competenti ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs.267/00; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il regolamento “ disciplina del trattamento economico accessorio del personale coinvolto nel 
raggiungimento degli obiettivi di recupero evasione IME e TARI, ai sensi dell’art. 1 comma 1091 della 
Legge 30.12.2018 n. 145” che si compone di n. 7 articoli, elaborato in coerenza con i criteri definiti in sede 
di contrattazione integrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 
 
 
 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\24 Regolamento incentivi IMU - ragioneria.docx 

  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\24 Regolamento incentivi IMU - ragioneria.docx 

  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\24 Regolamento incentivi IMU - ragioneria.docx 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 18.Apr.2019. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 18.Apr.2019 al 03.Mag.2019 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 18.Apr.2019. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


